
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 156 del 01.04.2021 

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA  D5 DI CUI 

AL P.E.C. APPROVATO CON DEL. C.C. N.89 DEL 20.07.1998  LOTTO 1  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI  CUP J69J18000140004 LOTTO 

FUNZIONALE A - CIG 8577990D45 - APPROVAZIONE VERBALI - 

AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA COTTI COMETTINI SECONDINO, DI 

VALDILANA (BI). 

 

 
IL DIRIGENTE DEI SETTORI III - LL. PP. E IV - URBANISTICA 

Ing. Maurizio Fasciolo 
 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – 
Individuazione Datore di Lavoro”; 
 
Visto il Decreto n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”;  
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza";  
 
Dato atto: 

 
- l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

2020-2022 (approvato con deliberazione di G.C. Deliberazione di C.C. n. 7 del 27.02.2020 e 
successivi aggiornamenti) dove è previsto un intervento denominato OPERE DI COMPLETAMENTO 
DELLE OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA D5 DI CUI A PEC APPROVATO CON DEL. CC N. 89/98 DEL 
20.07.1998, individuato con il CUP J69J18000140004;  

- che con determinazione dirigenziale n. 651/2019 del 04.12.2019, si è provveduto alla nomina del 
Responsabile Unico del Procedimento inerente l’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona 
dell’arch. Lorenza Mussa, Funzionario Tecnico, Capo Servizio LL.PP. di questo Ente;  

- che con determinazione dirigenziale n. 714/2019 DEL 27.12.2019 è stato incaricato progettista, 
coordinatore per la sicurezza e direttore dei lavori l’ing. Stefano Sandiano C.F. SNDSFN73S13L219Y 
P.IVA 01878150067, libero professionista iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 
Alessandria al numero d'ordine 1491/A, con studio in Alessandria;  

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 100/2020 del 27/11/2020, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto OPERE DI COMPLETAMENTO DELLE 
OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA D5 DI CUI A P.E.C. APPROVATO CON DEL. C.C. 89/98 DEL 
20.07.1998 – CUP J69J18000140004 – APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (LOTTI A e B); 



che con Determinazione Dirigenziale n. 764 del 29.12.2020, è stato disposto di procedere 
all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto , mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.1 , 
comma 2, lett. a) Legge n. 120/2020 di conversione del D.L. 76/2020 (Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale), avvalendosi del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 
36, comma 9-bis del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e ponendo come importo base d’offerta € 99.324,84, 
oltre oneri sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.112,39, oltre IVA 22%;  

- che con la medesima Determinazione Dirigenziale n. 764 del 29.12.2020, sono stati approvati gli atti 
di gara, approntati dall’Ufficio Gare ed Appalti del Comune e precisamente: 
schema lettera di invito/disciplinare di gara;  

modello istanza di partecipazione e dichiarazioni integrative;  

modello di formulario di DGUE;  

modello fac-simile offerta economica;  
- che per l’affidamento delle opere di cui all’oggetto della presente determinazione è stato acquisito 

il codice identificativo della gara (CIG) inerente il Lotto A : 8577990D45;  
 
Considerato: 

- che in data 15.01.2021, Prot. 1014, è stata inviata richiesta di offerta per l’affidamento dei LAVORI 
DI COMPLETAMENTO  OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA  D5 DI CUI AL P.E.C. APPROVATO CON DEL. 
C.C. N.89 DEL 20.07.1998 – LOTTO 1 – INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI – CUP J69J18000140004 –LOTTO 
FUNZIONALE A - CIG 8577990D45 all’Impresa COTTI COMETTINI SECONDINO  –PEC 
cotticomettinisecondino@pec.cotticomettini.it; 

- che la procedura si è svolta, ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, sulla piattaforma telematica a 
disposizione di questo Comune come risulta dai verbali in data 29.01.2021 e 02.02.2021, agli atti 
del fascicolo della presente determinazione; 

- che l’Impresa Cotti Comettini Secondino, con sede in Loc. Trivero – Fraz. Pratrivero n. 327 – 13835 
Valdilana (BI) – C.F. CTTSND61M22L436C e P.I 01439930023, ha presentato la seguente offerta: 
ribasso dell’8,12% - Costi della sicurezza interni del concorrente € 800,00 - Costi della manodopera 
del concorrente € 42.146,24; 

- che l’offerta, a seguito dell’applicazione, all’importo posto a base di gara, del ribasso percentuale 
offerto (8,12%), risulta pari a € 91.259,66, oltre € 1.112,39 per oneri per la sicurezza, e così per un 
importo netto imponibile €.92.372,05, ed oltre IVA 22% €.20.321,85 , per un totale di € 112.693,90; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento ha avviato, ai sensi dell’art. 97, comma 5, lettera d), del 
DLgs 50/2016, le previste verifiche inerenti la congruità del costo della manodopera indicato nella 
propria offerta dal concorrente; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento, con propria comunicazione in data 03.02.2021, agli atti 
del fascicolo della presente determinazione, ha ritenuto congrua l’offerta presentata dall’Impresa 
COTTI COMETTINI SECONDINO ed ha pertanto formulato proposta di affidamento; 

- che, inoltre, il Responsabile del Procedimento ha predisposto quadro economico post gara, agli atti 
del fascicolo della presente determinazione; 

 
Considerato che sono stati avviati i controlli sul possesso dei requisiti e sulla veridicità delle dichiarazioni 

fornite in sede di gara, per mezzo del sistema AVCPass (Authority Virtual Company Passport),; 
 
Rilevato che, in considerazione degli esiti risultanti dalle verifiche a comprova dei requisiti e delle 
dichiarazioni rese in sede di gara dal concorrente, gli stessi appaiono confermati, come da nota del 
Responsabile Unico del Procedimento in data 17.03.2021, agli atti del fascicolo della presente 
determinazione; 
 
Acclarato che ai sensi dell’art. 32 , comma 7 del D.lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace solamente 
dopo le verifiche del possesso dei requisiti di legge; 
 



Visti: 
- il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
- la Legge n.120/2020 di conversione in legge, con modificazioni , del decreto – legge 16 luglio 2020, n.76, 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali “Decreto Semplificazioni”; 
- il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, 
l’art. 16; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

Richiamate: 

 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 27/2/2020, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 - Approvazione"; 

- il decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, in data 13 
gennaio 2021 (G.U. Serie Generale n. 13 del 18.01.2021) con il quale è stato differito il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31.03.2021; 

-  l’art.163 del D.lgs. n. 267/00 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 
 

Verificato che, l’importo contrattuale di €. 112.693,90, iva inclusa, trova copertura come segue: Missione 8, 

Programma 1, Cap. 20801202, Art. 1, Numero Id. 8012202 ad oggetto “Urbanizzazione aree diverse” (Imp. 

2020/2728/2) del Bilancio pluriennale 2020-2022, anno 2021, ove è prevista la necessaria disponibilità; 

 

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio; 

 

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo; 

 

Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31/01/2019, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2019/2021, confermata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.01.2020; 
 
Visto il comunicato del Presidente dell’Autorità del 02.12.2020 il quale differisce al 31.03.2021 la 
predisposizione del Piano Triennale per la Prevenzione della  Corruzione e la Trasparenza 2021/2023; 
 
Richiamate: 

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 

inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad 



oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli 

interni - Specifiche in ordine agli item di controllo"; 

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 

conseguenti indicazioni operative"; 

 

Per le motivazioni di cui sopra, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2. di approvare i verbali di gara dei giorni 29.01.2021 e 02.02.2021, richiamati in premessa, agli atti del 

fascicolo della presente determinazione; 
 

3. di prendere atto della proposta di aggiudicazione, in data 03.02.2021, formulata dal Responsabile unico 
del procedimento, agli atti del fascicolo della presente determinazione; 

 

4. di aggiudicare l’appalto per l’esecuzione dei LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE 
ZONA D5 DI CUI AL P.E.C. APPROVATO CON DEL. C.C. N.89 DEL 20.07.1998 – LOTTO 1 – INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI – CUP 
J69J18000140004 –LOTTO FUNZIONALE A - CIG 8577990D45 all’Impresa COTTI COMETTINI SECONDINO 
con sede in Loc. Trivero – Fraz. Pratrivero n. 327 – 13835 Valdilana (BI) – C.F. CTTSND61M22L436C e P.I 
01439930023, col ribasso percentuale dell’8,12% sull’importo posto a base d’asta pari a di €.99.324,84, 
e, quindi per l’importo di netti €.92.372,05, oneri di sicurezza compresi per € 1.112,39 oltre IVA 22% di 
€ 20.321,85, e così per un totale di € 112.693,90; 

 

5. di approvare la riformulazione post-gara del quadro economico dell’intervento, predisposto dal 
Responsabile unico del procedimento in data 03.02.2021, agli atti del fascicolo della presente 
determinazione; 

 

6. di prendere atto della verifica con conferma dei prescritti requisiti, come da nota del RUP in data 
17.03.2021, agli atti del fascicolo della presente determinazione, effettuata nei confronti dell’Impresa 
aggiudicataria COTTI COMETTINI SECONDINO, con sede in Loc. Trivero – Fraz. Pratrivero n. 327 – 13835 
Valdilana (BI) – C.F. CTTSND61M22L436C e P.I 01439930023; 

 

7. di dichiarare, pertanto, efficace l’aggiudicazione dell’appalto per l’esecuzione dei lavori di cui in 
oggetto, a seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, ai sensi dell’art. 
32, comma 7, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
8. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €.112.693,90, a favore dell’Impresa COTTI COMETTINI 

SECONDINO, alla Missione 8, Programma 1, Cap. 20801202, Art. 1, Numero Id. 8012202 ad oggetto 
“Urbanizzazione aree diverse” (Imp. 2020/2728/2) del Bilancio pluriennale 2020-2022, anno 2021, ove 
è prevista la necessaria disponibilità; 

 

9. di dare atto che saranno rispettati gli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari (ex art. 3 
L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217); 
 

10. di dare atto che il presente provvedimento, nel rispetto della normativa in tema di trasparenza di cui al 
DLgs 33/2013 e smi, verrà pubblicato sul sito di questo Comune, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Bandi di gara e contratti” e sottosezione “Provvedimenti dirigenti 
amministrativi”; 



 
11. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune di 

Valenza ai fini della generale conoscenza; 
 

12. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013; 

 

13. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 

28.04.2015 all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come 

integrata da successiva Direttiva del Segr. Gen. n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di 

controllo successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segr. Gen. n. 3 in 

data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui 

controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative". 

 

 
 

Il Dirigente  
Ing. Maurizio Fasciolo 

Documento firmato digitalmente 
Ai sensi dell’art. 21 del DLgs n. 82/2005 

 

 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 156 del 01-04-2021 

Proposta determina n° 163/2021         

Oggetto: LAVORI DI COMPLETAMENTO OPERE DI URBANIZZAZIONE ZONA  D5 DI 

CUI AL P.E.C. APPROVATO CON DEL. C.C. N.89 DEL 20.07.1998  LOTTO 1  

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E CONSOLIDAMENTO 

DELLA STRADA VIA LUIGI STANCHI  CUP J69J18000140004 LOTTO 

FUNZIONALE A - CIG 8577990D45 - APPROVAZIONE VERBALI - 

AFFIDAMENTO ALL’IMPRESA COTTI COMETTINI SECONDINO, DI 

VALDILANA (BI). 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 01-04-2021 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


